
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78298

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
10831 Resolución de 29 de julio de 2020, del Consorcio Universitario del Centro 

Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en Guadalajara, 
por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio de 2019 y el informe 
de auditoría.

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 28 de julio de 2020 se 
aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia en Guadalajara correspondientes al 
ejercicio de 2019.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria  
establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las 
cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la 
sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas 
y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado 
de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros 
Asociados a la Universidad Nacional de Educación a Distancia de conformidad con la 
normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los 
Estatutos del Consorcio Universitario Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Guadalajara de 14 de diciembre de 2016, una vez aprobadas las 
cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2019 mediante acuerdo de su Junta Rectora 
de 28 de julio de 2020, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas 
anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Guadalajara correspondientes al ejercicio de 2019 y de su 
informe de auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto su correspondiente informe de 
auditoría se encuentra disponible en la página web del Consorcio: http://www.
unedguadalajara.es/politica-de-transparencia/.

Guadalajara, 29 de julio de 2020.–La Directora del Consorcio Universitario del Centro 
Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en Guadalajara, Lorena 
Jiménez Nuño.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78299

I.
B

al
an

ce

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
A

C
TI

VO
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

N
º C

ue
nt

as
PA

SI
VO

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
EJ

. N
EJ

. N
 - 

1 

A)
 A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
15

2.
47

1,
41

15
4.

30
4,

32
A)

 P
at

rim
on

io
 n

et
o

71
9.

21
7,

00
75

2.
19

8,
54

20
6,

 2
07

, 2
09

, 
(2

80
), 

(2
90

)
I. 

In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
74

.4
37

,3
1

76
.5

64
,7

1
10

0
I. 

Pa
tri

m
on

io
 a

po
rta

do
40

.0
00

,0
0

40
.0

00
,0

0

II.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

78
.0

34
,1

0
77

.7
39

,6
1

II.
 P

at
rim

on
io

 g
en

er
ad

o
67

9.
13

5,
18

70
6.

21
9,

38

21
0,

 (2
81

0)
, 

(2
91

0)
1.

 T
er

re
no

s
0,

00
12

0
1.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

70
6.

21
9,

38
73

7.
34

2,
18

21
1,

 (2
81

1)
, 

(2
91

1)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

0,
00

12
9

2.
 R

es
ul

ta
do

s 
de

 e
je

rc
ic

io
-2

7.
08

4,
20

-3
1.

12
2,

80

21
3,

 (2
81

3)
, 

(2
91

3)
3.

 B
ie

ne
s 

de
l p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o
0,

00
13

0,
 1

31
III

. S
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
im

pu
ta

r a
 re

su
lta

do
s

81
,8

2
5.

97
9,

16

21
4,

  2
16

, 2
17

, 
21

8,
 2

19
, 

(2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

78
.0

34
,1

0
77

.7
39

,6
1

B)
 P

as
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
0,

00

23
0,

 2
31

, 2
33

, 
23

4,
 2

37
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

en
 c

ur
so

0,
00

14
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
0,

00

25
2,

 2
54

, 2
57

, 
25

8,
 (2

98
)

III
. I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

II.
 D

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

B)
 A

ct
iv

o 
co

rri
en

te
61

5.
33

6,
88

69
3.

03
8,

76
17

0,
 1

77
1.

 D
eu

da
s 

co
n 

en
tid

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
0,

00

30
, (

39
)

I. 
Ex

is
te

nc
ia

s
11

.5
68

,3
3

12
.2

35
,4

3
17

1,
 1

72
, 1

73
, 

17
8

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

46
0,

 (4
90

), 
46

9,
 

55
5,

 4
7

II.
D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

18
5.

62
0,

24
13

7.
11

8,
34

C
) P

as
iv

o 
C

or
rie

nt
e

48
.5

91
,2

9
95

.1
44

,5
4

54
2,

 5
44

,  
54

7 
, 

54
8,

 (5
98

)
III

. I
nv

er
si

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

58
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

48
0

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
2.

45
7,

16
2.

61
1,

13
II.

 D
eu

da
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

V.
 E

fe
ct

iv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

41
5.

69
1,

15
54

1.
07

3,
86

52
0,

 5
27

1.
 D

eu
da

 c
on

 e
nt

id
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

57
7

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

0,
00

52
1,

 5
22

, 5
28

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

55
6,

 5
70

, 5
71

2.
 T

es
or

er
ía

41
5.

69
1,

15
54

1.
07

3,
86

42
0,

42
9,

 5
54

, 
47

III
. A

cr
ee

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

pa
ga

r
48

.5
91

,2
9

95
.1

44
,5

4

48
5

 IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
0,

00

TO
TA

L 
AC

TI
VO

  (
A+

B)
76

7.
80

8,
29

84
7.

34
3,

08
 T

O
TA

L 
PA

TR
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 Y
 P

AS
IV

O
 (A

+B
+C

)
76

7.
80

8,
29

84
7.

34
3,

08

A
N

EX
O

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78300

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

1.
 In

gr
es

os
 tr

ib
ut

ar
io

s
0,

00

74
0

   
   

   
a)

 T
as

as
0,

00

2.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s
94

9.
21

0,
73

95
5.

19
2,

74

   
   

   
a)

 D
el

 e
je

rc
ic

io
94

3.
31

3,
39

94
6.

10
2,

52

75
1

   
   

   
   

 a
.1

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r g
as

to
s 

de
l e

je
rc

ic
io

0,
00

75
0

   
   

   
   

 a
.2

) t
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

94
3.

31
3,

39
94

6.
10

2,
52

75
2

   
   

   
   

 a
.3

) s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 la
 c

an
ce

la
ci

ón
 d

e 
pa

si
vo

s 
qu

e 
no

 
su

po
ng

an
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 e

sp
ec

ífi
ca

 d
e 

un
 e

le
m

en
to

 p
at

rim
on

ia
l

0,
00

75
30

   
   

   
b)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
5.

89
7,

34
9.

09
0,

22

75
4

   
   

   
c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

ac
tiv

os
 c

or
rie

nt
es

 y
 o

tra
s

0,
00

3.
 V

en
ta

s 
ne

ta
s 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 d

e 
se

rv
ic

io
s

97
.1

91
,3

5
91

.4
98

,9
4

70
0,

  (
70

6)
, (

70
8)

, (
70

9)
   

   
   

a)
 V

en
ta

s 
ne

ta
s

97
.1

91
,3

5
89

.6
48

,9
4

74
1,

 7
05

   
   

   
b)

 P
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

0,
00

1.
85

0,
00

77
6,

 7
77

4.
 O

tro
s 

in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

30
,2

9

79
5

5.
 E

xc
es

os
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s
0,

00

A)
 T

O
TA

L 
IN

G
R

ES
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (1
+2

+3
+4

+5
)

1.
04

6.
43

2,
37

1.
04

6.
69

1,
68

6.
 G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
-3

48
.5

05
,4

3
-3

39
.3

53
,6

3

(6
40

), 
(6

41
)

   
   

   
a)

 S
ue

ld
os

, s
al

ar
io

s 
y 

as
im

ila
do

s
-2

66
.5

12
,0

4
-2

62
.9

40
,7

5

(6
42

), 
(6

43
), 

(6
44

), 
(6

45
)

   
   

   
b)

 C
ar

ga
s 

so
ci

al
es

-8
1.

99
3,

39
-7

6.
41

2,
88

(6
5)

7.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 c
on

ce
di

da
s

0,
00

8.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
-3

2.
81

2,
85

-4
2.

29
0,

46

(6
00

), 
60

6,
 6

08
, 6

09
, 

61
*

   
   

   
a)

 C
on

su
m

o 
de

 m
er

ca
de

ría
s

-3
2.

90
9,

53
-4

2.
35

4,
90

(6
93

), 
79

3
   

   
   

b)
 D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r d
e 

m
er

ca
de

ría
s

96
,6

8
64

,4
4

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78301

II.
 C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

9.
 O

tro
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
-6

67
.9

82
,7

9
-6

71
.4

83
,3

4

(6
2)

   
   

   
a)

 S
um

in
is

tro
s 

y 
ot

ro
s 

se
rv

ic
io

s 
ex

te
rio

re
s

-6
64

.3
59

,8
1

-6
71

.4
28

,9
4

(6
3)

   
   

   
b)

 T
rib

ut
os

0,
00

-0
,9

9

(6
76

) (
67

7)
   

   
   

c)
 O

tro
s

-3
.6

22
,9

8
-5

3,
41

(6
8)

10
. A

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

iliz
ad

o
-2

4.
21

4,
92

-2
6.

86
9,

24

B)
 T

O
TA

L 
D

E 
G

AS
TO

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

AR
IA

 (6
+7

+8
+9

+1
0)

-1
.0

73
.5

15
,9

9
-1

.0
79

.9
96

,6
7

I R
es

ul
ta

do
 (A

ho
rro

 o
 d

es
ah

or
ro

) d
e 

la
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
 (A

+B
)

-2
7.

08
3,

62
-3

3.
30

4,
99

11
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r y
 re

su
lta

do
s 

po
r e

na
je

na
ci

ón
 d

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
 

0,
00

(6
90

), 
(6

91
), 

79
0,

 7
91

   
   

   
a)

 D
et

er
io

ro
 d

e 
va

lo
r

0,
00

77
0,

 7
71

, (
67

0)
, (

67
1)

   
   

   
b)

 B
aj

as
 y

 e
na

je
na

ci
on

es
0,

00

75
31

   
   

   
c)

 Im
pu

ta
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 p

ar
a 

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
0,

00

12
. O

tra
s 

pa
rti

da
s 

no
 o

rd
in

ar
ia

s
-0

,5
8

19
,1

1

77
3,

 7
78

   
   

   
a)

 In
gr

es
os

0,
00

19
,1

1

(6
78

)
   

   
   

b)
 G

as
to

s
-0

,5
8

II 
R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 fi

na
nc

ie
ra

s 
(I 

+1
1+

12
)

-2
7.

08
4,

20
-3

3.
28

5,
88

76
2,

76
9

13
. I

ng
re

so
s 

fin
an

ci
er

os
0,

00

(6
62

), 
(6

69
)

14
. G

as
to

s 
fin

an
ci

er
os

0,
00

-8
43

,6
7

79
7,

 (6
97

), 
(6

67
)

15
. D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r, 
ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s 

de
 a

ct
iv

os
 y

 p
as

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

0,
00

III
 R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 (1

3+
14

+1
5)

0,
00

-8
43

,6
7

IV
 R

es
ul

ta
do

 (A
ho

rro
 o

 d
es

ah
or

ro
) n

et
o 

de
l e

je
rc

ic
io

 (I
I +

 II
I)

-2
7.

08
4,

20
-3

4.
12

9,
55

(+
-) 

Aj
us

te
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
l r

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r

3.
00

6,
75

R
es

ul
ta

do
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r a
ju

st
ad

o
-3

1.
12

2,
80

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78302

III
. R

es
um

en
 d

el
 e

st
ad

o 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

III
.1

 E
st

ad
o 

to
ta

l d
e 

ca
m

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

)

D
es

cr
ip

ci
on

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
I. 

PA
TR

IM
O

N
IO

 
A

PO
R

TA
D

O
II.

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 

G
EN

ER
A

D
O

III
. S

U
B

VE
N

C
IO

N
ES

 
R

EC
IB

ID
A

S
TO

TA
L

A.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
-1

40
.0

00
,0

0
70

6.
21

9,
38

5.
97

9,
16

75
2.

19
8,

54

B
. A

JU
S

TE
S

 P
O

R
 C

A
M

B
IO

S
 D

E
 C

R
IT

E
R

IO
S

 C
O

N
TA

B
LE

S
 Y

 C
O

R
R

E
C

C
IÓ

N
 D

E
 E

R
R

O
R

E
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

C
. P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 IN

IC
IA

L 
AJ

U
ST

AD
O

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (A

+B
)

40
.0

00
,0

0
70

6.
21

9,
38

5.
97

9,
16

75
2.

19
8,

54

D
. V

AR
IA

C
IO

N
ES

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
0,

00
-2

7.
08

4,
20

-5
.8

97
,3

4
-3

2.
98

1,
54

1.
 In

gr
es

os
 y

 g
as

to
s 

re
co

no
ci

do
s 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
0,

00
-2

7.
08

4,
20

-5
.8

97
,3

4
-3

2.
98

1,
54

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 c

on
 la

 e
nt

id
ad

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
ro

pi
et

ar
ia

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 O

tra
s 

va
ria

ci
on

es
 d

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

E.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (C

+D
)

40
.0

00
,0

0
67

9.
13

5,
18

81
,8

2
71

9.
21

7,
00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78303

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2019

28521 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN GUADALAJARA
(euros)

DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A)  Cobros: 958.096,06 1.121.654,30

1. Ingresos tributarios 0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas 860.435,78 989.052,04

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 97.191,35 90.593,94

4. Intereses cobrados 0,00

5. Otros Cobros 468,93 42.008,32

B)  Pagos 1.083.478,77 1.043.032,06

6. Gastos de personal 347.406,75 338.970,24

7. Transferencias y subvenciones concedidas 0,00

8. Aprovisamientos 702.069,44 703.218,15

9. Otros gastos de gestión 999,10 843,67

10. Intereses pagados 0,00

11. Otros pagos 33.003,48

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) -125.382,71 78.622,24

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 0,00

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Otros cobros de las actividades de inversión 0,00

D) Pagos: 0,00

3. Compra de inversiones reales 0,00

4. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) 0,00

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

2. Préstamos recibidos 0,00

3. Otras deudas 0,00

G) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación 0,00

J) Pagos pendientes de aplicación 0,00

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) 0,00

V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)

-125.382,71 78.622,24

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 541.073,86 462.451,62

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 415.691,15 541.073,86

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78304

1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD 
 
El Centro Asociado a la UNED en GUADALAJARA es un organismo con personalidad 
jurídica propia y de naturaleza pública, creado como Consorcio al amparo del convenio 
entre la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED), la Diputación Provincial 
de Guadalajara y el Ayuntamiento de Guadalajara firmado el día 10 de octubre de 1997, 
y ajustado a las Leyes 27/2013, de Racionalización y Sostenibilidad de la Administración 
Local; 15/2014 de Racionalización del Sector Público y Otras Medidas de Reforma 
Administrativa; y 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público, a través de los nuevos 
Estatutos del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la UNED en Guadalajara 
aprobados en la reunión de la Junta Rectora del Centro Asociado el 22 de noviembre de 
2016.  
 
 
El gobierno del consorcio corresponde a los siguientes órganos:  
 - La Junta Rectora. 
 - El Presidente de la Junta Rectora. 
 
 
La Junta Rectora estará constituida, de conformidad con el artículo 2 del Real Decreto 
1317/1995, de 21 de julio, por 9 miembros: 
 
    a) 3 en representación de la UNED 
    b) 1 en representación del Ayuntamiento de Guadalajara 
    c)    1 en representación de la Diputación Provincial de Guadalajara  
    d)  El Director del Centro Asociado 
    e) El Representante de los Profesores Tutores del Centro Asociado 
    f) El Delegado de estudiantes del Centro Asociado 
    g) El Representante del Personal de Administración y Servicios del Centro 
 
Actuará como Secretario el del Centro Asociado, con voz pero sin voto. 
 
 
El presidente de la Junta Rectora será el Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de 
Guadalajara. 
 
 
Todos los empleados del Centro Asociado son personal laboral y se ha mantenido la 
plantilla constante durante el año 2019 siendo su composición por categorías y sexo la 
siguiente: 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78305

CATEGORIA MUJER HOMBRE TOTAL 
    
GRUPO I.  NIVEL JEFATURA 1  1 2 
GRUPO III.  NIVEL B 1   1 
GRUPO IV.  NIVEL JEFATURA 4 2 6 
GRUPO IV. NIVEL B 1   1 
    

 TOTAL   7 3 10 
 
 
 
 
La actividad principal es la de impartir enseñanza universitaria, como Centro de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, desarrollando también otras labores 
como la realización de actividades de extensión universitaria, la venta a los alumnos de 
material didáctico y el cobro de tasas por cursos de enseñanza no reglada. 
 
La fuente principal de financiación actual son las transferencias de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, la Diputación Provincial de Guadalajara, el 
Ayuntamiento de Guadalajara y la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. 
 
El ejercicio económico se identifica con el año natural. 
 
La entidad jurídica titular, a todos los efectos legales, está domiciliada en la sede del 
Centro Asociado, sito en la calle Atienza nº 4, en el Complejo San José de Guadalajara. 
 
De acuerdo con el artículo 9 de la Ley de Impuestos sobre Sociedades, el Centro no 
tributa por este impuesto por tener consideración de entidad exenta. 
 
El Centro Asociado retiene, por cuenta de la Hacienda Pública, el IRPF por las 
retribuciones al personal empleado, por las becas de docencia que concede, por el 
personal en prácticas de alternancia, así como otro personal como conferenciantes, 
ponentes… 
 
De acuerdo con la normativa del Impuesto del Valor Añadido, la actividad empresarial 
de venta de libros ejercitada por el Centro está sujeta al impuesto. El Centro Asociado 
lo liquida deduciéndose las cuotas soportadas en la liquidación de los impuestos. 
 
A 31 de diciembre de 2019, el Centro Asociado de Guadalajara está al corriente de las 
obligaciones con la Hacienda Pública así como con la Seguridad Social. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78306

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS 
 

• Imagen fiel 
 
Las cuentas anuales, formadas por el balance, la cuenta de resultado económico-
patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto y la memoria económica, 
se han confeccionado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las 
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la 
imagen fiel del patrimonio, los resultados y la situación financiera de la Entidad. 
 

• Principios contables 
 
Las cuentas anuales se han preparado aplicando los principios contables 
generalmente aceptados. No existe ningún principio contable que, siendo 
significativo su efecto, se haya dejado de aplicar. 
 

• Estructura contable 
 
La estructura contable para el Centro Asociado de la UNED en Guadalajara es 
centralizada al ser la entidad, dotada de personalidad jurídica propia, el único 
sujeto de la contabilidad. 
 

• Comparación de la información 
 
A los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del 
requisito de comparabilidad, las cuentas anuales del ejercicio 2019 presentan, 
en comparación con cada una de las partidas del balance de situación y de la 
cuenta de resultado económico-patrimonial, además de las cifras del ejercicio 
2019, las correspondientes al ejercicio inmediatamente anterior. 
 
 

 
3. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN  
 
En la preparación de los estados financieros se han tenido en cuenta las siguientes 
normas de valoración: 
 
1) Inmovilizado material 
 
El inmovilizado material está registrado al coste de adquisición. La amortización se 
realiza por el método lineal. 
 
Los porcentajes anuales de amortización aplicados han sido: 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78307

 
    Maquinaria y utillaje     10% 
    Mobiliario                 10% 
     Equipos para proceso de información  20%  
     Fondo bibliográfico     10% 
 
 
Libros expurgados de Fondos Bibliográficos 
Este año se han dado de baja un total de 269 libros que fueron adquiridos entre 1998 y 
2008, están por lo tanto totalmente amortizados. 
El centro carece de datos sobre el número de volúmenes adquiridos desde 1998 hasta 
mediados de 2004, y tampoco tiene registro del valor de adquisición. Por lo tanto la baja 
contable se ha realizado en función del precio medio en los volúmenes adquiridos en el 
periodo 2005-2008 y por el valor medio de 2004 en los adquiridos entre 1998 y 2004.  
 
 
2) Inmovilizado inmaterial 
 
El inmovilizado inmaterial se halla registrado al coste de adquisición. 
 
La amortización se realiza por el método lineal siendo los porcentajes anuales aplicados: 
 Aplicaciones informáticas    20% 
 Inversiones sobre activos cedidos    2% 
  
3) Arrendamientos 
 
No existen. 
 
4) Permutas 
 
No existen. 
 
5) Activos y pasivos financieros 
 
No existen 
 
6) Existencias 
 
Las existencias de material didáctico para la venta se valoran al precio de coste. Para las 
existencias afectas a depreciaciones reversibles se dota la correspondiente provisión al 
cierre del ejercicio. 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78308

 
El precio de coste se determina en base al precio de adquisición incrementando los 
gastos de transporte. 
 
Las existencias corresponden únicamente a material didáctico, siendo su importe de 
13.262,70 €.  
 
En esta valoración corresponde a las existencias a fecha 31 de diciembre de 2019 a su 
precio de coste. 
 
Hay dotada una provisión por libros descatalogados por 1.694,37 € correspondiente al 
50% de su precio de coste. 
 
 
7) Ingresos y gastos 
 
Los ingresos y gastos se imputan en función de la corriente real de bienes y servicios que 
representan con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria 
o financiera derivada de ellos. 
 
No obstante, siguiendo el principio de prudencia, únicamente se contabilizan los 
beneficios realizados a fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las 
pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas. 
 
   a.- La Sede del Centro Asociado y donde desarrolla su actividad está en un inmueble 
cedido por la Diputación Provincial. Con el fin de determinar el valor contable del activo 
cedido la Sección de Valoración urbana de la Dirección Provincial de la Consejería de 
Hacienda y Administraciones Publicas emite informe valoración de fecha valor 31 de 
diciembre de 2010 
 
La superficie cedida al Centro Asociado es de 1.943, 51 m2 y su valor es 
 

  
 
Se considera el 2% del valor de la construcción como gasto por la cesión del inmueble. 
 

m2

Uso Cultural sin residencia. 
Facultad

1702,12 1.431.625,22

Uso Local en estructura. En 
proceso de reforma

241,39 76.861,04

Total valor de la construcción 1.508.486,26

Valor €/m2

841,08

318,41

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78309

b.- El Aula de Azuqueca de Henares desarrolla su actividad en un inmueble cedido
por el Ayuntamiento de dicha localidad. Con el fin de determinar el valor contable del 
activo cedido la Sección de Valoración urbana de la Dirección Provincial de la Consejería 
de Hacienda y Administraciones Publicas emite informe valoración de fecha valor agosto 
de 2,019. 
La superficie cedida es de 137 m2 que consta de dos aulas y un despacho valorada en 
183.870.44 €,  de los cuales 136.139,64 € corresponden al valor de la construcción. 

Se considera el 2% del valor de la construcción como gasto por la cesión del inmueble. 

c.- A fecha de cierre seguimos sin tener respuesta por parte de la Diputación
Provincial sobre la parte correspondientes a los gastos ordinarios de gestión del 
inmueble, que deberían tener reflejo en la contabilidad del centro. 
En Comisión Económica celebrada el 12 de diciembre de 2019, se transmitió a los nuevos 
representantes esta petición. 

d.- Cambio de criterio contable 
El gasto por comisiones y servicios bancarios se han registrado durante el año 2019 
(como en años anteriores) en la cuenta 669 Otros gastos financieros, cuando deberían 
ser aplicados a la cuenta 626 Servicios bancarios y similares. 
Se abona la cuenta 669 quedando saldada, y se carga la cuenta 626. 
Se adecua la cuenta de resultado a este cambio. 

9) Transferencias y subvenciones.

Además de las subvenciones en efectivo, se incluye como subvención: 
- La cesión por parte de la Diputación Provincial de Guadalajara del inmueble
donde desarrolla su actividad. Dicha valoración es de 30.169,73 € y corresponde con el
2% del valor de construcción del inmueble cedido.

El valor de construcción del inmueble se determina por el informe emitido por la Sección 
de Valoración urbana de la Dirección Provincial de la Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas de fecha valor 31 de diciembre de 2010, siendo la superficie 
cedida al Centro Asociado de 1.943, 51 m2 y su valor de construcción de 1.508.486,26 
€. 

- La cesión por parte del Ayuntamiento de Azuqueca de Henares del inmueble
donde desarrolla su actividad el Aula de Azuqueca de Henares. Dicha valoración es de
2.722,79 € que corresponde con el 2% del valor de construcción del inmueble cedido.

Según informe emitido por la Sección de Valoración urbana de la Dirección Provincial de 
la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas de fecha valor agosto 2.019, la 
superficie cedida de 137 m2 y su valor de construcción es de 136.139,64 €. 

Respecto a los inmuebles cedidos por las corporaciones locales de Molina de Aragón y 
de Sigüenza  para la actividad de las Aulas entendemos que: 

En el Aula de Molina de Aragón su valor sería no significativo ya que solo se 
desarrolla actividad docente cuatro horas a la semana. 

En el Aula de Sigüenza el inmueble tiene la consideración de edificio histórico. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78310

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l.

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

) 

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

.

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

/N
º D

E 
C

U
EN

TA
S

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L
EN

TR
A

D
A

S
A

U
M

EN
TO

SA
LI

D
A

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
C

O
R

R
EC

IO
N

ES
A

M
O

R
TI

ZA
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

 (2
81

0)
, (

29
10

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s

21
1,

 (2
81

1)
, (

29
11

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

 (2
81

3)
, (

29
13

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 

21
4,

21
5,

21
6,

21
7,

21
8,

21
9,

 (2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)
77

.9
14

,9
6

22
.3

82
,0

0
0,

00
0,

00
22

.2
62

,8
6

78
.0

34
,1

0

5.
 In

m
ov

iliz
ac

io
ne

s 
en

 c
ur

so
 

23
0,

 2
31

, 2
33

, 2
34

, 2
37

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L
77

.9
14

,9
6

22
.3

82
,0

0
0,

00
0,

00
22

.2
62

,8
6

78
.0

34
,1

0

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e 
lo

 q
ue

 s
e 

in
di

ca
 e

n 
el

 p
un

to
 6

 d
e 

la
 m

em
or

ia
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78311

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

) 

F.
6.

2.
1.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es

F.
6.

2.
2.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l

F.
6.

2.
3.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

F.
6.

2.
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

F.
6.

1.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e:
 

 Im
po

rt
e 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
s 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 y

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s,

 c
uy

o 
im

po
rt

e 
se

a 
si

gn
ifi

ca
tiv

o,
 a

sí
 c

om
o 

so
br

e 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
   

   
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

pa
ra

 la
 p

er
ce

pc
ió

n 
y 

di
sf

ru
te

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 e

l c
rit

er
io

 d
e 

im
pu

ta
ci

ón
 a

 re
su

lta
do

s.
 

U
N

ED
   

   
39

6.
87

1,
27

 €
Ju

nt
a 

de
 C

om
un

id
ad

es
 d

e 
C

-L
M

   
10

2.
60

9,
00

 €
D

ip
ut

ac
ió

n 
Pr

ov
in

ci
al

 d
e 

G
ua

da
la

ja
ra

  1
76

.0
00

,0
0 

€
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 G

ua
da

la
ja

ra
   

   
   

  1
90

.0
00

,0
0 

€
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 S

ig
üe

nz
a

9.
00

0,
00

 €
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 A

zu
qu

ec
a 

de
 H

en
ar

es
   

 3
4.

84
0,

60
 €

O
tra

s 
en

tid
ad

es
 p

riv
ad

as
1.

10
0,

00
 €

TO
TA

L 
su

bv
en

ci
on

es
 d

in
er

ar
ia

s
91

0.
42

0,
87

 €

Ad
em

ás
 d

e 
la

s 
su

bv
en

ci
on

es
 e

n 
ef

ec
tiv

o,
 s

e 
in

cl
uy

e 
co

m
o 

su
bv

en
ci

ón
:

- l
a 

ce
si

ón
 p

or
 p

ar
te

 d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
Pr

ov
in

ci
al

 d
e 

G
ua

da
la

ja
ra

 d
el

 in
m

ue
bl

e 
do

nd
e 

de
sa

rro
lla

 s
u 

ac
tiv

id
ad

. D
ic

ha
 v

al
or

ac
ió

n 
es

 d
e 

30
.1

69
,7

3 
€ 

y 
co

rre
sp

on
de

 c
on

 e
l 2

%
 d

el
 v

al
or

 d
e 

co
ns

tru
cc

ió
n 

de
l i

nm
ue

bl
e 

ce
di

do
.

- L
a 

ce
si

ón
 p

or
 p

ar
te

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 A
zu

qu
ec

a 
de

 H
en

ar
es

 d
el

 in
m

ue
bl

e 
do

nd
e 

de
sa

rro
lla

 s
u 

ac
tiv

id
ad

 e
l A

ul
a 

de
 A

zu
qu

ec
a.

 D
ic

ha
 v

al
or

ac
ió

n 
es

 d
e 2

.7
22

,7
9 

€ 
qu

e 
co

rre
sp

on
de

 c
on

 e
l 2

%
 d

el
 v

al
or

 d
e 

co
ns

tru
cc

ió
n 

de
l i

nm
ue

bl
e 

ce
di

do
.

El
 to

ta
l d

e 
in

gr
es

os
 d

e 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
es

 d
e:

 9
43

.3
13

,3
9 

€

A 
fe

ch
a 

31
 d

e 
di

ci
em

br
e 

de
 2

01
9 

se
 e

nc
ue

nt
ra

n 
pe

nd
ie

nt
e 

de
 c

ob
ro

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

an
tid

ad
es

:
D

ip
ut

ac
ió

n 
Pr

ov
in

ci
al

 d
e 

G
ua

da
la

ja
ra

   
   

   
2.

50
0,

00
 €

U
N

ED
   

   
   

   
   

   
   

  1
40

.3
20

,4
9 

€
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 A

zu
qu

ec
a 

de
 H

en
ar

es
   

   
  3

4.
84

0,
60

 €
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 S

ig
üe

nz
a

9.
00

0,
00

 €

TO
TA

L
18

6.
66

1,
09

 €

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78312

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

) 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

F.
6.

3.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

V.
7 

Pr
ov

is
io

ne
s 

y 
C

on
tin

ge
nc

ia
s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

(e
ur

os
)

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A

F.
7.

1.
a)

 P
ro

vi
si

on
es

: A
ná

lis
is

 d
el

 m
ov

im
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

pa
rt

id
a 

de
l B

al
an

ce
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
/N

º D
E 

C
U

EN
TA

S
SA

LD
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
EN

TO
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

  A
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  1
4

  A
 c

or
to

 p
la

zo
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

  5
8

F.
7.

1 
Pr

ov
is

io
ne

s:
 a

pa
rt

ad
os

 b
),c

) y
 d

)
b))

 N
at

ur
al

ez
a 

de
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n 

as
um

id
a,

 a
sí

 c
om

o 
el

 c
al

en
da

rio
 p

re
vi

st
o 

pa
ra

 h
ac

er
 fr

en
te

 a
 la

 o
bl

ig
ac

ió

c))
 E

st
im

ac
io

ne
s 

y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

 d
e 

cá
lc

ul
o 

ap
lic

ad
os

 p
ar

a 
la

 v
al

or
ac

ió
n 

de
 lo

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
im

po
rte

s 
y 

la
s 

in
ce

rti
du

m
br

es
 q

ue
 p

ud
ie

ra
n 

ap
ar

ec
er

 e
n 

di
ch

as
 e

st
im

ac
io

ne
s.

 
ju

st
ifi

ca
rá

n,
 e

n 
su

 c
as

o,
 lo

s 
aj

us
te

s 
qu

e 
ha

ya
 p

ro
ce

di
do

 re
al

iz
ar

.

d))
 Im

po
rte

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 d

er
ec

ho
 d

e 
re

em
bo

ls
o,

 s
eñ

al
an

do
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

ha
ya

n 
re

co
no

ci
do

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 p

or
 e

so
s 

de
re

ch
o

"S
in

 In
fo

rm
ac

ió
n"

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78313

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

) 

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
41

5.
69

1,
15

a)
 L

IQ
U

ID
EZ

 IN
M

ED
IA

TA
:

85
5,

48
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

48
.5

91
,2

9

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
 +

 D
er

ec
ho

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

co
br

o
41

5.
69

1,
15

+
18

5.
62

0,
24

b)
 L

IQ
U

ID
EZ

 A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

1.
23

7,
49

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

48
.5

91
,2

9

Ac
tiv

o 
C

or
rie

nt
e

61
5.

33
6,

88

c)
 L

IQ
U

ID
EZ

 G
EN

ER
AL

1.
26

6,
35

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

48
.5

91
,2

9

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e 

+ 
Pa

si
vo

 n
o 

co
rri

en
te

48
.5

91
,2

9
+

0,
00

d)
 C

AS
H

-F
LO

W
-3

8,
75

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

Fl
uj

os
 n

et
os

 d
e 

ge
st

ió
n

-1
25

.3
82

,7
1

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78314

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

1 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 G
U

A
D

A
LA

JA
R

A
(e

ur
os

) 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
-1

.0
73

.5
15

,9
9

3)
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
 c

or
rie

nt
es

-1
02

,5
9

:
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

In
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

1.
04

6.
43

2,
37

e)
 R

AT
IO

S 
D

E 
LA

 C
U

EN
TA

 D
EL

 R
ES

U
LT

AD
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L 

 1)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (I
G

O
R

)

IN
G

.T
R

IB
 / 

IG
O

R
TR

A
N

FS
 / 

IG
O

R
VN

 y
 P

S 
/ I

G
O

R
R

es
to

 IG
O

R
 / 

IG
O

R

0,
00

90
,7

1
9,

29
0,

00

2)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

ga
st

os

G
A

ST
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (G

G
O

R
)

G
. P

ER
S.

 / 
G

G
O

R
TR

A
N

FS
 / 

G
G

O
R

A
PR

O
V 

/ G
G

O
R

R
es

to
 G

G
O

R
 / 

G
G

O
R

32
,4

6
0,

00
3,

06
64

,4
8

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78315

AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES 
CENTRO ASOCIADO UNED DE GUADALAJARA 

Plan de auditoria 2020 
Código AUDINet 2020/634 

Ejercicio 2019 

Intervención Territorial de Guadalajara 

INDICE

I. OPINIÓN.

II. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN.

III. CUESTIONES CLAVES DE LA AUDITORÍA.

IV. PÁRRAFO DE ÉNFASIS.

V. OTRA INFORMACIÓN. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78316

I. Opinión.
La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención

Territorial de Guadalajara en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley 
General Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de 2019 que  comprenden, el balance de 
situación a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultado económico-patrimonial, el estado 
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes 
al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad a 31 de 
diciembre de 2019, así como de sus resultados y flujos de efectivo, correspondientes al ejercicio 
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera 
que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en 
el mismo. 

II. Fundamento de la opinión.
Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la 
actividad de auditoría de cuentas vigente para el Sector Público en España. Nuestras 
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Otra 
información acerca de las responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las 
cuentas anuales de nuestro informe. 

Somos independientes de la entidad de conformidad con los requerimientos de ética y protección 
de la independencia que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales para el Sector 
Público en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de 
cuentas del dicho Sector Público. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporcional una base 
suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

III. Cuestiones claves de la auditoría.
Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio 
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de las cuentas anuales del 
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las 
cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no 
expresamos una opinión por separado sobre estas cuestiones. 

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos que generen cuestiones claves 
considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 248 Jueves 17 de septiembre de 2020 Sec. III.   Pág. 78317

IV. Párrafo de énfasis.

Llamamos la atención la nota 3º 7 c de la Memoria de las Cuentas sobre la falta de 
contabilización de los gastos asumidos por el patrono Diputación provincial y que son 
imputables al Centro Asociado por la superficie que ocupa en el complejo Príncipe Felipe, dado 
que no ha facilitado la información de los costes que le son imputables. 

V. Otra información.

La otra información comprende la información referida a sus indicadores financieros, 
patrimoniales y presupuestarios, al coste de actividad y a sus indicadores de gestión del ejercicio 
2019, cuya formulación es responsabilidad del órgano de gestión de la entidad. 

Nuestra opinión de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre la otra información. Nuestra 
responsabilidad sobre la otra información, de conformidad con lo exigido por la normativa 
reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la 
concordancia de la otra información con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la 
entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información 
distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad 
con respecto a la otra información consiste en evaluar e informar de si su contenido y 
presentación son conforme a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo 
que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a 
informar de ello.  

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, no tenemos nada que 
informar respecto a la otra información. La información que contiene concuerda con la de las 
cuentas anuales del ejercicio 2019, y su contenido y presentación son conformes a la normativa 
que resulta de aplicación. 

Guadalajara, 9 de julio de 2019. 

EL INTERVENTOR TERRITORIAL 

Fdo. Domingo Sierra Sánchez. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
10

83
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-09-17T01:23:36+0200




